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det nuværende Finanslovforslag er der fore- 
slaaet en Nedskrivning af Tilskuddet til de 
private Realskoler paa 70 000 Kr. Det er 
et lille Beløb, udtalte den højtærede Under- 
visningsminister i sin Tale forleden Dag, 
men det er dog saa stort et Beløb, at det 
for mange mindre Skoler kan dreje sig om 
fra 700 til 1 400 Kr. Disse Skoler er i For- 
vejen ikke særlig heldigt stillede, men af- 
hjælper et stort Savn i Befolkningen; ude 
paa Landet har vi ikke saa let Adgang til at 
lade vore Børn søge Gymnasierne eller Kom- 
munernes Skoler i Byerne, hvor der gives 
samme Undervisning som i de private Re- 
alskoler. Naar det fra Undervisningsmini- 
sterens Side blev udtalt, at det skal være 
en Besparelse, tillader jeg mig at tvivle 
stærkt om, at det i Virkeligheden bliver 
nogen Besparelse, idet jeg tror, at den Un- 
dervisning, der gives Børnene i de private 
Realskoler Landet over, er billigere for Sta- 
ten end den samme Undervisning i Stats- 
skolerne. Det er opgivet for mig, at Tilskud- 
det for Eksempel til de Skoler i Svendborg, 
som er omtalt af den højtærede Undervis- 
ningsminister her forleden Dag, Gymnasiet 
og Statsskolen i Svendborg, andrager 539 
Kr. for hver Elev, medens Eleverne i de pri- 
vate Realskoler, der, som den højtærede 
Minister mente, fandtes i et alt for stort An- 
tal, kun koster mellem 200 og 250 Kr. Selv 
om der et enkelt Aar kan spares et Beløb ved 
en saadan Nedskæring, er jeg overbevist 
om, at i det lange Løb vil det bevirke, at 
Børn i langt høj ere Grad vil søge Optagelse i 
Statsskolerne, hvorfor disse maa udvides, 
og det vil blive betydeligt dyrere for Staten. 
Saa vidt jeg husker, udtalte den højtærede 
Minister, at mange Ejere af Realskoler 
ligefrem lukrerede af deres Skoler og blev 
Velhavere. Jeg tror ikke, det er Tilfældet. 
Jeg kender i alt Fald en privat Realskole i 
min nære Omegn, hvor mine Børn søger 
Undervisning 홢 jeg er tilbøjelig til at tro, 
at den højtærede Minister ogsaa kender 
noget til den 홢, hvor Bestyreren trods det, 
at Skolen har stærkt op imod 150 Elever 
og Bestyreren har faaet Skolen til Købs for 
et Beløb, der svarede til, hvad det kostede 
at opføre Bygningerne før Krigen, og altsaa 
ikke sidder for nogen høj aarlig Renteud- 
gift, alligevel har en Aarsløn, der ligger 
mindst 10 pOt. under Overlærerlønnen i 
Byerne efter Lønningsklasse B. Skal der 
ske en Nedskæring paa en saadan Skole, 
er det min Overbevisning, at det vil med- 
føre økonomiske Vanskeligheder for den. 
Jeg ved jo, at det er den socialdemokratiske 
Regerings Mening, at de danske Borgere 
skal møde deres Gerning i Fremtiden med 

saa gode Muligheder som muligt for at 
hævde sig i Kampen for Tilværelsen, at 
man med andre Ord ønsker, at Børne- og 
Ungdomsundervisningen skal fremhjælpes 
det mest mulige, og jeg vil derfor henstille, 
at den højtærede Minister overvejer, om 
det virkelig er en Besparelse at nedskære 
Beløbet til de private Realskoler med disse 
70 000 Kr., om det ikke er en Nedskæring, 
der kun har øjeblikkelig Værdi og senere vil 
føre til højere Udgifter for Statskassen. 

Der var et tredie Motiv til denne Ned- 
skæring, nemlig a t  Skolerne kun søgtes af 
de velstillede Hjems Bern, Bourgeoisiets, 
det var Embedsmandsbørn, Godsejerbørn, 
Børn af Proprietærer, og saa kom der na- 
turligvis ganske enkelte fra 'økonomisk 
mindre velstillede Hjem; men det er af- 
gjort ikke rigtigt. I den Skole, jeg nylig 
nævnte, stammer 30 p0t. af Børnene fra 
Læger og ligestillede, Proprietærer, større 
Gaardejere, Mejeribestyrere, større. Fabri- 
kanter, overordnede Bankmænd, de 36 pCt. 
er Børn af Embedsmænd, Præster, Lærere, 
Tratikembedsmoond, mindre G aar dm ænd, 
Købmænd, større Håndværksmestre o. 1., 
og endelig er 34 pOt. Børn af .Postbude 
og dermed ligestillede Funktionærer i Eta- 
terne, Husmænd, Landarbejdere, smaahand- 
lende, S maahaandværkere. Syersker og andre 
enligstillede Kvinder i smaa Kaar. Det er 
efter Protokollerne de Børn, der har været 
i Skolen siden 1907, da den begyndte sin' 
Virksomhed. Man kan derfor ikke sige, 
at det er en Skole for særlig velstillede For- 
ældres Børn. Det samme gælder de af den 
højtærede Minister nævnte Skoler i Svend- 
borg. Man kan ud af deres Protokoller 
drage den samme Statistik, og jeg er over- 
bevist om, at det vil falde den højtærede 
Minister vanskeligt blot at fremkomme med 
et eneste Eksempel paa, at et Barn er 
blevet afvist i en privat Realskole begrundet 
paa, at det ikke har kunnet betale det Be- 
løb, der skal ydes i Skolepenge. Det er 
tværtimod ofte saaledes, at de Børn, der 
kommer til disse Skoler fra mindre vel- 
stillede Hjem, netop modtages særlig gerne, 
fordi de, naar Forældrene ønsker, at de skal 
have en bedre og højere Skoleundervisning, 
er særlig velbegavede, altsaa er Børn, som 
Skolen har større Ære og mere Glæde af i- 
Fremtiden end mange af de_ Børn, der 
kommer fra de saakaldte velstillede Bour- 
geoisihjem, hvor Forældrene naturnødven- 
digt søger at bibringe deres Børn de bedst 
mulige Kundskaber, selv om det koster 
noget og Børnenes Evner ikke er særlig 
gode. 

Jeg vil endnu en Gang overfor de 


